
1 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

（一社）環境共生まちづくり協会（kkj）では、異業種が集まる当協会の特徴を活かした活動の一環として、

最新の技術情報をテーマとした研修を通じた相互交流・情報交換により、会員の皆様の環境共生関連事業にお

ける業務内容拡大や新たな事業の創出等に寄与することを目的として『技術研修交流会』を開催しています。 

この度、令和 7 年度として河村電器産業株式会社様の最新の環境共生技術についてご紹介いただくことと

なりましたのでご案内申し上げます。 

河村電器産業様の郡山工場では、電気設備製造メーカーとして年間の一次エネルギー消費量が正味ゼロま

たはマイナスであることを目標に、2024年4月1日より稼働した「郡山工場」を構成する工場棟、厚生棟

（AQURIO）、ラボ棟（LABO）3棟全てにおいて「ZEB」を達成※するとともに、建築物省エネルギー性能

表示制度（BELS ）の最高評価☆5を取得されています。 ※工場は製造工程以外の事務所部分にてZEBを取得 

今回の技術研修交流会では、こうした工場や製品の製造過程における環境配慮の取り組み、脱炭素社会に向

けたエネルギー関連技術等をご紹介いただく予定です。併せて、近年開発された「感震ブレーカー」、「プレト

ラックコンセント」等の住宅用の商品につきましても、ご説明及びデモ機見学を予定しております。 

お忙しいこととは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加頂きますれば幸甚に存じます。 

（一社）環境共生まちづくり協会 広報部会長 杉岡 直紀 

 

■日  程 ： 令和7 年9 月30 日（火）  

■開催場所 ： 河村電器産業株式会社 郡山工場 

（福島県郡山市上伊豆島1-17） 

 ■集合場所・時間 ： JR郡山駅 中央口改札 13：25 ⇒ 次ページ案内図参照 

■開催時間 ： 14 時00 分 ～ 16 時30 分 

■募集人員 ： 25名（先着順 定員に達し次第締め切らせていただきます。） 

■参加費用 ： 無料 

■参加資格 ： kkjの会員（正会員、情報会員、地域会員）である会社及びそのグループ会社の社員。 

 

 

■内  容 ： 14：00～14：20 工場概要説明 

14：20～14：45 板金工程・塗装工程 

14：45～14：55 高圧受電設備組立・分電盤組立 

14：55～15：05 工場事務所 

15：05～15：15 ラボ棟 

15：15～15：25 AQURIO（食堂） 

15：25～16：00 住宅用商品説明・デモ機見学 

16：00～16：30 質疑応答 

 

お申し込み方法 

次ページの「お申込み方法」をご覧のうえ、直接kkj事務局までお申し込みください。 

締切り ： 令和7 年9 月19 日（金）到着分まで 

kkj 技術研修交流会 
～令和７年度 vol.11～   
 
河村電器産業株式会社の環境共生技術 
 

社内にて設計・購買等各部署にご回覧いただきますようお願いいたします。 



2 

 

■会場案内図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

□郡山駅までの交通／集合時間に間に合う列車 

東京駅11：36発 JR新幹線やまびこ59号 ⇒⇒⇒ 郡山駅12：57着 

東京駅12：00発 JR新幹線やまびこ137号 ⇒⇒⇒ 郡山駅13：17着 

 

 ※郡山駅 ⇔ 郡山工場：タクシー分乗もしくはマイクロバス利用（所要時間：約30分） 

  （参加人数によって決定させていただきます。費用はkkjで負担します。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当日の連絡先 

北川携帯 080-5179-0615 

 ■お申込み方法 【締め切り 令和 7年 9月 19日（金） 17時まで】 
 

 右記のメールアドレスからお申込みください。E-mail：webseminar@kkj.or.jp 

 【メールの件名】を下記のように記載いただき、以下の【メール記載事項】を記載して、お送りください。 

 【メールの件名】 

   令和 7年度技術研修交流会参加希望 

 【メール記載事項】 

  ・正会員      ：会社名、所属、氏名、連絡先電話番号、E-mail 

  ・情報会員・地域会員：会社名、所属、氏名、連絡先電話番号、E-mail 

  ・複数人でお申込みの場合は、参加者全員の【メール記載事項】を記載してください。 

   ※取得した個人情報は本セミナーの事務に必要な範囲及び当協会からのご案内を送らせていただく場合以外 

    には使用いたしません。 

  ・資料がある場合には、メールにて配信いたします。 

 

【本件に関するお問合せ先】 

一般社団法人 環境共生まちづくり協会（kkj）事務局 

Tel：03-6265-3242 Fax：03-6265-3243 E-mail：webseminar@kkj.or.jp 

河村電器産業（株） 

郡山工場 

JR郡山駅 


